Diuido igitur notas in Seruiles, Pecuarias, Iuridicas, Iudicarias, Suffragatorias, Censorias, Tesserarias, Sortiarias, Graminaticas, Arithmeticas.

Seruiles notæ sunt, quas Cicero Threicias appellat lib. 11. Offic. hoc est, stigmata seu signa quibus seruorum vultus aut manus inurebantur, ut scribit Artemidorus libro primo Onirocrit. Threicias autem vocat; quia, etiamsi apud Thraces,

ces, eiusmodi notæ erant insigne nobilitatis, non seruitutis, auctore Herodoto lib. v. & Boëtio prosa iv. (quemadmodum & apud Dacos & Sarmatas, ut Plinius scribit lib. xxii. apud Britannos item, ut testatur Herodianus lib. iii. qui tota corpora pungebant) tamen à Thracibus ad pistrinenses, ad ergastulos, & ad fugitiuos venerunt, pro signo infamiae & probri. Vocantur hæ notæ diuersimodè apud diuersos. Apud Senecam i. De Tranquill. seruiles literæ; apud Boëtium libro i. Ciceronem ii. Offic. Ausonium epist. xv. Valerium Maximum lib. vi. cap. viii. vocantur *notæ*. Plinius in Panegyr. vocat *notas & puncta*. Vocantur *stigmata* à Suetonio in Caligula cap. xxvii. à Senecâ lib. iv. De Benef. à Quintiliano lib. vii. cap. iv. à Iustiniano Leg. iii. De fabricens. lib. xi. à Scribonio Largo cap. ccxxxi. ab Herodiano lib. vii. Columella in Hort. appellat *signa fororum*, vel, ut ingeniosè Scaliger, *signa fugarum*. Similiter hinc serui nominantur *stigmatæ* à Nonio & Cicerone, item *notis compuncti*. *στρῖψες καὶ στρυματαὶ* à Polluce lib. iii. cap. viii. de Seruis. *Varij attagenes* ab Aristophane in auibus, propter maculas, opinor; sicut *Istriani* à more gentis illius quæ se punctis inurebat, inquit Cælius lib. viii. cap. xxxi. & *populus Samiorum*, *Σαμιῶν ὁ δῆμος*, apud Suidam ex Aristophane. quia, inquit Suidas, dicunt Samios ab Atheniēsibus captos noctuā, Athenienses verò à Samiis samenā (hoc est, biremis vel numi charactere) à Syracusiis autem equi imagine fuisse compunctos: sicut hodieque fures insignibus virbium, in quibus plectuntur. Ex quibus appetet, tripli-

triplicis ferè generis fuisse hasce seruiles notas; nimirum vel puncta, vel imagines, vel literas. De literis enim Seneca suprà laudatus; Seruiles literas. & hinc scribere apud Vlpianum, est notam inuovere, in Instit. tit. i. & Leg. xvi. Cod. De pœn. vt Briffonius obseruat lib. De signific. verb. & quatuor inscripti, apud Martialem: *Vultus scriptus*, apud Ausonium & Plinium. *Inscripta ergastula*, apud Iuuenalem Sat. x i v. Literati, apud Plautum & Apuleium. *Calati*, apud Propertium lib. iv. Adeoque literis illis causticis, crimen ipsum vulgo exprimebat. Plato viii. de Legibus: *Si quis sacrilegium commiserit, &c. in facie manibusq; crimen inscriptus, & flagellatus, extra fines patrios proniciatur.* & quidem non paucis literis; sed quandoque perscribebatur crimen per totum vultum. Petronius in Satyr. Impleuit Eumolpus frontem vtriusque ingentibus literis, & notum fugitiuorum epigramma per totam faciem liberali manu duxit. Erat id Epigramma fortè huiusmodi, inquit Lipsius: *Cave à fugituo.* Ita quoque Zonaras iii. Annalium, duos monachos (quod liberiùs Theophilum Imperatorem monuissent) Epigrammate duodecim versuum conscriptos fuisse narrat. Et D. Ambrosius lib. De virginit. refert, iuuenem quemdam cum propter admirandam oris pulchritudinem, in amorem incenderet feminas, vultum exarasse stigmatibus, ne qua eum amare posset. Quamquam communius, non totæ sententia, sed singulæ tantum literæ imprimebantur; vt K, Kalumniatoribus; ita enim olim Kalumniam scribebant, vt Lipsius obseruat ii. Elect. cap. xv. Et de hac Kalumniatoriâ notâ Cicero pro Rosc. Amerin. *Crura quidem nemo vobis suffringet; sed si ego*